
№ 41 (361)
08 сентября

2023 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 41 08 сентября 2023г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 
уведомляет о начале проведении публичных консультаций в рамках анализа 
нормативно правовых актов на соответствии их антимонопольному законо-
дательству принятых за период с 01.09.2022г. по 31.08.2023г.

Место размещения уведомления и реестра нормативных правовых актов в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://petrgosk.ru. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 августа 2023 г. г. Светлоград № 1369
О подведении итогов соревнования по организованному проведению 

уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 2023 году в Петровском 
городском округе Ставропольского края

В целях поощрения работников сельского хозяйства Петровского город-
ского округа Ставропольского края, добившихся наивысших показателей 
при проведении уборки урожая зерновых и зернобобовых  культур в 2023 
году, администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить первое место:
1.1. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную пло-

щадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу филиала «Петровский» обще-
ства с ограниченной ответственностью «Агропромышленный альянс»  (ис-
полнительный директор Губченко Андрей Павлович , управляющий Ярош 
Антон Егорович, главный агроном Тарала Владимир Фёдорович), получив-
шему 39431,3 тонн зерна при средней урожайности зерновых и зернобо-
бовых культур 43,6 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 
50 тысяч рублей.

1.2. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную 
площадь менее 3,0 тыс. гектаров – коллективу общества с ограниченной от-
ветственностью «Агросоюз» (руководитель Гущин Александр Андреевич), 
получившему 6446,8 тонн зерна при урожайности 50,3 цн/га, с вручением 
Почетной грамоты администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края и денежной премии 37 тысяч рублей.

1.3. Среди лучших крестьянских (фермерских) хозяйств – коллективу 
индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хо-
зяйства Черниговского Алексея Петровича, получившему 18470 тонн зерна 
при урожайности 47,1 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края и денежной премии  
16 тысяч рублей.

1.4. Среди коллективов уборочно-транспортных комплексов – коллективу 
уборочно-транспортного комплекса общества с ограниченной  ответствен-
ностью имени С.М.Кирова (руководитель Козлов Роман Иванович), валовой 
намолот – 11704 тонны, намолот на приведенный комбайн составил 2378,9 
тонн, с вручением Почетной грамоты администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края и денежной премии 25 тысяч рублей.

1.5. Среди лучших уборочных агрегатов – комбайнеру  общества с ограни-
ченной ответственностью имени С.М. Кирова Шмарко Михаилу Ивановичу, 
работавшему на комбайне «Торум 785» (намолот на приведенный комбайн 
2390,2 тонн), с вручением Почетной грамоты администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края и денежной премии 18тысяч ру-
блей.

1.6. Среди лучших молодежных уборочных агрегатов – комбайнеру обще-
ства с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Лукашенко Александру 
Александровичу работавшему на комбайне «Акрос 595+» (намолот на при-
веденный комбайн 1842,3 тонны), с вручением Почетной грамоты админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края и денежной 
премии 18 тысяч рублей. 

1.7. Среди лучших водителей транспортных средств, перевозивших зерно 
от комбайна на ток – водителю общества с ограниченной ответственностью 
«Хлебороб» Косторнову Сергею Александровичу, работавшему на автомо-
биле КАМАЗ 55102 (вывоз на приведенный автомобиль 29782,5 тонно-ки-
лометров), с вручением Почетной грамоты администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края и денежной премии 14 тысяч рублей.

1.8. Среди лучших молодых водителей транспортных средств, перевоз-

ивших зерно от комбайна на ток – водителю общества с ограниченной от-
ветственностью «Хлебороб» Добрикову Сергею Сергеевичу, работавшему 
на автомобиле КАМАЗ-5320 (вывоз на приведенный автомобиль 23689,3 
тонно-километров), с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края и денежной премии  12 
тысяч рублей. 

2. Присвоить второе место:
2.1. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную 

площадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу общества с ограниченной 
ответственностью имени С.М.Кирова (исполнительный директор Губченко 
Андрей Павлович,  главный агроном Беляев Александр Алексеевич), полу-
чившему 72635 тонн зерна при урожайности зерновых 42,8 цн/га, с вруче-
нием Почетной грамоты администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края и денежной премии 45 тысяч рублей.

2.2. Среди лучших крестьянских (фермерских) хозяйств – коллективу ин-
дивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяй-
ства Водопьянова Стефана Стефановича, получившему 8931,0 тонну зерна 
при урожайности 45,2 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края и денежной премии  
12 тысяч рублей.

2.3. Среди коллективов уборочно-транспортных комплексов – коллективу 
уборочно-транспортного комплекса общества с ограниченной ответствен-
ностью «Хлебороб» (руководитель Сподин Дмитрий Юрьевич), валовой 
намолот – 38808,3 тонн, намолот на приведенный комбайн составил 1835,8 
тонн, с вручением Почетной грамоты администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края и денежной премии 20 тысяч рублей.

2.4. Среди лучших уборочных агрегатов –  комбайнеру  общества с огра-
ниченной ответственностью имени С.М. Кирова Белоног Вячеславу Бори-
совичу, работавшему на комбайне «Торум 785» (намолот на приведенный 
комбайн 2376,5 тонн), с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 15 
тысяч рублей.

2.5. Среди лучших молодежных уборочных агрегатов – комбайнеру   об-
щества с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Горбатых Максиму 
Юрьевичу, работавшему на комбайне «Акрос 595+» (намолот на приведен-
ный комбайн 1360,3 тонн), с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 
15 тысяч рублей.

2.6. Среди лучших водителей транспортных средств, перевозивших зерно 
от комбайна на ток – водителю общества с ограниченной ответственностью 
«Хлебороб»  Трушину Евгению Васильевичу, работавшему на автомобиле 
КАМАЗ 55102 (вывоз на приведенный автомобиль 27017,9 тонно-киломе-
тров), с вручением Почетной грамоты администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края и денежной премии 12 тысяч рублей.

2.7. Среди лучших молодых водителей транспортных средств, перевоз-
ивших зерно от комбайна на ток – водителю общества с ограниченной от-
ветственностью «Хлебороб» Пучкову Андрею Сергеевичу, работавшему 
на автомобиле КАМАЗ 55102 (вывоз на приведенный автомобиль 15546,2 
тонно-километров), с вручением Почетной грамоты администрации Петров-
ского городского округа Ставропольского края и денежной премии 12 тысяч 
рублей.

3. Присвоить третье место среди сельскохозяйственных организаций, 
имеющих уборочную площадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу  обще-
ства с ограниченной ответственностью «Хлебороб» (генеральный директор 
Старокожев Сергей Михайлович, главный агроном Экзеков Мурат Бердо-
вич), получившему 108262,1 тонны зерна при урожайности 40,7 цн/га, с вру-
чением Почетной грамоты администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края и денежной премии 37 тысяч рублей.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  за-
местителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Ковтуна В.Б.

5. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края опубликовать на-
стоящее постановление в газете «Вестник Петровского городского округа».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

млн. рублей доходов от использования имущества, находящегося в муници-
пальной собственности (в т.ч. 36,3 млн. рублей арендной платы за землю), 
что составляет 143,9% плановых назначений отчетного периода.

План 6 месяцев 2023 года по доходам от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства выполнен на 110,6% (в бюджет поступило 
6,7 млн. рублей, а запланировано 6,1 млн. рублей). 

Плановые назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба пере-
выполнены за 1 полугодие 2023 года более чем в 13 раз, фактическое по-
ступление в бюджет составило 0,8 млн. рублей при плановых назначениях 
0,06 млн. рублей. 

       
РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов бюджета городского округа на 2023 год 
утвержден в сумме 2404,5 млн. рублей, уточненный план составляет 2813,6 
млн. рублей. Объем планируемых расходов бюджета городского округа на 
2023 год в течение первого полугодия увеличился по сравнению с первона-
чально принятым бюджетом на 409,1 млн. рублей.

По решениям Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края в расходную часть бюджета городского округа в 1 полугодии 
2023 года внесены следующие изменения:

В качестве дополнительного финансирования расходов бюджета город-
ского округа за истекший период направлено остатков средств, образо-
вавшихся на доходном счете бюджета городского округа по состоянию на 
01.01.2023 года в объеме 154,9 млн. рублей. Остатки собственных средств 
в данной сумме составили 81,6 млн. рублей, остатки межбюджетных транс-
фертов за счет средств бюджета Ставропольского края (далее – краевой бюд-
жет) – 73,3 млн. рублей (18,2 млн. рублей - на ремонт автомобильных дорог; 
29,1 млн. рублей - на капитальный ремонт МКУК ЦДК г. Светлоград; 17,1 
млн. рублей - на реконструкцию МКОУ СОШ № 5; 8,9 млн. рублей - на ре-
конструкцию путепровода через железную дорогу на автомобильной дороге 
«Светлоград - Благодарный – Буденновск»).

Кроме того, расходы бюджета городского округа скорректированы в сто-
рону увеличения на сумму 259,0 млн. рублей за счет средств краевого бюд-
жета на государственную поддержку отрасли культуры, на ремонт автомо-
бильных дорог, на реконструкцию путепровода через железную дорогу на 
1-м км автомобильной дороги «Светлоград - Благодарный – Буденновск», на 
капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 15, на обеспечение детей участ-
ников специальной военной операции, обучающихся по образовательным 
программам основного общего образования, бесплатным горячим питани-
ем, на ежегодную денежную выплату гражданам Российской Федерации, 
не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года, на обеспечение 
деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в из-
бирательном округе.

За счет безвозмездных поступлений уменьшены расходы в сумме 4,8 млн. 
рублей на улучшение материально-технической базы учреждений культуры. 

Также в течение первого полугодия 2023 года были перераспределены 
бюджетные ассигнования между главными распорядителями, разделами, 
подразделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам главных 
распорядителей бюджетных средств. 

С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по глав-
ным распорядителям бюджетных средств:

1) Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 
– 2,7 млн. рублей, в том числе:

- обеспечение деятельности органов местного самоуправления – 0,7 млн. 
рублей;

- мероприятия по переводу муниципальных услуг в электронный вид – 0,5 
млн. рублей;

- обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их 
помощников в избирательном округе – 0,5 млн. рублей; 

- возмещение собственникам за изымаемые жилые помещения в связи с 
изъятием земельного участка – 0,4 млн. рублей;

- мероприятия в области социальной и молодежной политики – 0,3 млн. 
рублей.

- проведение комплексных кадастровых работ – 0,3 млн. рублей.
2) Отдел имущественных и земельных отношений администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края – 9,6 млн. рублей, в том 
числе:

- увеличение фонда оплаты труда подведомственного МКУ «СЭМИ» в 
связи с введением дополнительных единиц в штатное расписание для обслу-
живания учреждений культуры – 8,6 млн. рублей;

- содержание подведомственного МКУ «СЭМИ» (в том числе погашение 
кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг, услуг связи) 
– 1,0 млн. рублей.

3) Отдел образования администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края – 65,0 млн. рублей, в том числе:

- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг, 
услуг связи, по поставке продуктов питания – 3,1 млн. рублей;

- строительство спортивного зала и мастерских МКОУ СОШ № 5 – 17,3 
млн. рублей;

- капитальный ремонт здания МКОУ СОШ № 15 – 7,3 млн. рублей;
- благоустройство территории ДС № 10 «Березка» – 8,6 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт 

зданий общеобразовательных организаций – 9,6 млн. рублей;
- ремонт кабинетов и приобретение оборудования «Точки роста» (МКОУ 

СОШ № 9, МКОУ СОШ № 19) – 10,1 млн. рублей;
- оборудование для медицинских кабинетов – 6,3 млн. рублей;
- ремонт электроснабжения пищеблока ДС № 14 «Колокольчик» с. Про-

сянка – 0,3 млн. рублей;
- обеспечение детей участников специальной военной операции, обуча-

ющихся по образовательным программам основного общего образования, 
бесплатным горячим питанием – 0,6 млн. рублей;

- разработка экологической документации – 0,9 млн. рублей;
- проведение мероприятий для детей и молодежи – 0,2 млн. рублей;
- содержание образовательных организаций – 0,7 млн. рублей.
4) Отдел культуры администрации Петровского городского округа Став-

ропольского края – 40,2 млн. рублей, в том числе: 
- капитальный ремонт здания МКУК ЦДК г.Светлоград – 30,6 млн. ру-

блей; 
- укрепление материально-технической базы МКУК ДК с.Сухая Буйвола 

за счет субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-техни-
ческой базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 
тысяч человек – 0,8 млн. рублей;

- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг 
и услуг связи – 1,3 млн. рублей;

- проведение мероприятий по пожарной безопасности – 2,0 млн. рублей;
- приобретение звукового оборудования для МКУК ДК с.Донская Балка 

– 1,5 млн. рублей;
- разработка экологической документации – 0,4 млн. рублей;
- ремонт кровли здания филиала МКУК ПЦБС в с.Гофицкое – 1,1 млн. 

рублей;
- техническое обслуживание системы экстренного оповещения работни-

ков и посетителей, охранной сигнализации – 1,3 млн. рублей;
- государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, по-

ощрение лучших работников культуры – 0,2 млн. рублей;
- строительный контроль по ремонту зданий, реализации инициативных 

проектов – 0,6 млн. рублей; 
- содержание учреждений культуры – 0,4 млн. рублей.
5) Управление труда и социальной защиты населения администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края – 2,5 млн. рублей на 
ежегодную денежную выплату гражданам Российской Федерации, не до-
стигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года.

6) Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края – 3,8 млн. рублей, в том числе:

- ремонт детских игровых площадок – 3,00 млн. рублей;
- содержание учреждений физической культуры и спорта – 0,8 млн. ру-

блей.
7) Управление муниципального хозяйства администрации Петровского 

городского округа Ставропольского края – 285,8 млн. рублей, в том числе:
- дорожный фонд Петровского городского округа Ставропольского края 

– 15,7 млн. рублей;
- остатки субсидии 2022 года и субсидия 2023 года на ремонт автомобиль-

ных дорог за счет средств краевого бюджета – 170,2 млн. рублей;
- остатки субсидии 2022 года и субсидия 2023 год на реконструкцию пу-

тепровода через железную дорогу на автомобильной дороге «Светлоград - 
Благодарный – Буденновск» – 97,5 млн. рублей;

- обустройство контейнерных площадок – 1,0 млн. рублей;
- оплата административных штрафов по решению суда – 0,4 млн. рублей;
- содержание подведомственного МБУ «Коммунальное хозяйство» – 1,0 

млн. рублей.
8) Управление по делам территорий администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 3,9 млн. рублей, в том числе: 
- осуществление строительного контроля при реализации инициативных 

проектов – 0,3 млн. рублей;
- обустройство детских площадок в сельских населенных пунктах –3,1 

млн. рублей;
- спил деревьев – 0,5 млн. рублей.
Первоначальный объем дефицита бюджета городского округа на 2023 

год составил 5,7 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополни-
тельного финансирования остатков средств бюджета городского округа и 
средств краевого бюджета в сумме 154,9 млн. рублей, возврата в краевой 
бюджет остатков неиспользованных в 2022 году краевых средств в сумме 
1,2 млн. рублей, зачисления в бюджет городского округа остатков целевых 
субсидий, неиспользованных бюджетными учреждениями Петровского го-
родского округа Ставропольского края в сумме 1,1 млн. рублей и уменьше-
ния доходной части бюджета городского округа на сумму 10,0 млн. рублей за 
счет налоговых и неналоговых доходов, дефицит бюджета городского окру-
га на 01.07.2023 года составил 170,7 млн. рублей.

Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 1270,3 млн. 
рублей или 45,1% к уточненному годовому плану. Кассовый план исполне-
ния бюджета городского округа на первое полугодие 2023 года сформирован 
в объеме 1392,8 млн. рублей, соответственно, бюджетные средства исполь-
зованы на 91,2%, что выше показателя за аналогичный период прошлого 
года на 5,4%.

Из общего объема произведенных расходов бюджета городского округа 
в отчетном периоде, расходы за счет собственных доходов составили 532,6 
млн. рублей. Кассовый план на 1 полугодие утвержден в объеме 583,8 млн. 
рублей. Исполнено 40,9% от годовых назначений или 91,2% от кассового 
плана первого полугодия. В структуре расходов за счет собственных средств 
бюджета городского округа затраты на реализацию приоритетных статей 
сектора государственного управления сложились в объеме 433,6 млн. рублей 
или 81,4%. Другие расходы бюджета городского округа (транспортные рас-
ходы, услуги по содержанию имущества и иные расходы) составили 99,0 
млн. рублей или 18,6%. 

Продолжение публикации решения Совета депута-
тов Петровского городского округа Ставропольско-
го края от 07.09.2023 г. № 76 в следующем номере 
газеты «Вестник Петровского городского округа».

http://petrgosk.ru/


Вестник Петровского городского округа № 41 08 сентября 2023г.2 7Вестник Петровского городского округа № 4108 сентября 2023г.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года  г. Светлоград  №77

О внесении изменений в положение о муниципальном контроле на авто-
мобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах Петровского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденное решением Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 25 августа 2021 года № 91

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации», Уставом Петровского городского окру-
га Ставропольского края Совет депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском назем-
ном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Петров-
ского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 
25 августа 2021 года № 91 (в редакции от 16 декабря 2021 года № 144, от 15 
декабря 2022 года № 31) «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Петровского городского 
округа Ставропольского края».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина 

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 07.09.2023 

№77

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в положение о муниципальном контроле на автомо-

бильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах Петровского городского округа Ставро-
польского края, утвержденное решением Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края от 25 августа 2021 года № 91

1. Приложение «Индикаторы риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспор-
те, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах Петровского городского округа Ставропольского края» изложить 
в новой редакции согласно приложению, к настоящим Изменениям.

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Изменениям, которые вносятся в Положение 
о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
Петровского городского округа Ставропольского 
края, утвержденное решением Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского 

края от 25 августа 2021 года № 91

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о муниципальном контроле на авто-
мобильном транспорте, городском наземном элек-
трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах Петровского городского округа Ставро-

польского края

ИНДИКАТОРЫ РИСКА
нарушения обязательных требований при осуществлении муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электри-
ческом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Петровского город-

ского округа Ставропольского края
1. Выявление в течение отчетного года на одном участке дороги, либо 

на пересечение дорог и улиц трех и более фактов возникновения дорожно-
транспортного происшествия одного вида в связи с сопутствующими не-
удовлетворительными дорожными условиями, где пострадали или ранены 
люди.

2. Наличие сведений об отклонении оценки технического состояния авто-
мобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них, согласно составу и периодичности работ, установлен-
ных Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных 
дорог, утвержденным Приказом Минтранса России от 07.08.2020 № 288 «О 
порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог». 

3. Наличие сведений о начале производства земляных работ в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения.».

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года  г. Светлоград  №78

О внесении изменений в положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Петровского городского округа Ставрополь-
ского края, утвержденное решением Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 25 августа 2021 года № 90

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации», Уставом Петровского городского окру-
га Ставропольского края Совет депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Петров-
ского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 
25 августа 2021 года № 90 (в редакции от 16 декабря 2021 года № 143, от 15 
декабря 2022 года № 30) «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на территории Петровского городского 
округа Ставропольского края».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
Н.В. Конкина

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 07.09.2023 

№ 78

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в положение о муниципальном контроле в сфере благо-

устройства на территории Петровского городского округа Ставропольского 
края, утвержденное решением Совета депутатов Петровского городского 

округа Ставропольского края от 25 августа 2021 года № 90

1. Приложение № 2 «Индикаторы риска нарушения обязательных требо-
ваний, используемые для определения необходимости проведения внепла-
новых проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства на территории Петровского городского округа Ставропольско-
го края» к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
на территории Петровского городского округа Ставропольского края изло-
жить в новой редакции согласно приложению, к настоящим Изменениям.

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Изменениям, которые вносятся в Положение о 
муниципальном контроле в сфере благоустрой-
ства на территории Петровского городского окру-
га Ставропольского края, утвержденное решением 

рублей доходов. По состоянию на 01.07.2023 года доходная часть бюджета 
городского округа исполнена на 46,1% к годовым бюджетным назначениям 
(запланировано 2 640,6 млн. рублей). По сравнению с аналогичным перио-
дом прошлого года (в сопоставимых показателях) поступление доходов вы-
росло на 60,7 млн. рублей или на 5,2%. В общей сумме поступлений 21,0% 
или 255,6 млн. рублей составили налоговые и неналоговые доходы. За ана-
логичный период 2022 года доля налоговых и неналоговых доходов состав-
ляла 22,2% или 256,7 млн. рублей.   Безвозмездные поступления занимают 
79,0% всех доходов бюджета городского округа. Проследим темп роста по-
ступления платежей в бюджет городского округа за 6 месяцев 2023 года по 
сравнению с аналогичным периодом 2022 года в сопоставимых показателях:

 (млн. рублей)

Вид доходов
Фактическое ис-

полнение Темп роста (%)

6 месяцев 
2022 г.

6 месяцев 
2023 г.

6 месяцев 2023 года к 6 
месяцам 2022 года

Налоговые доходы 211,0 197,5 93,6
Неналоговые доходы 48,5 58,1 119,8
Безвозмездные поступле-
ния 898,1 962,6 107,2
Итого 1157,6 1218,2 105,2

Наиболее значительные суммы доходов получены по следующим доход-
ным источникам:

(млн. рублей)

Источники доходов
Утверждено 
на 6 месяцев

Фактическое 
исполнение 6 

месяцев
Отклонение 

+,-
Процент 

выполнения 
6 месяцев

2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г.
Налог на доходы фи-
зических лиц (в со-
поставимых показа-
телях)

114,32 123,69 124,32 125,48 10,00 1,79 108,75101,45

Акцизы по подакциз-
ным товарам 18,88 20,24 22,45 22,77 3,57 18,16 118,91112,50
Упрощенная система 
налогообложения 5,78 9,91 9,50 12,20 3,72 2,29 164,36123,11
Патентная система 
налогообложения 2,66 4,47 3,85 5,86 1,19 1,39 144,74131,10
Госпошлина судов и 
нотариусов 2,98 3,67 3,68 2,82 0,70 -0,85 123,49 76,84
Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба 0,63 0,06 1,10 0,84 0,47 0,78 174,60 1400
Единый сельхозяй-
ственный  налог 10,60 13,29 22,12 9,55 11,52 -3,74 208,68 71,86
Налог на имущество 
физических лиц 1,54 0,72 0,95 1,16 -0,59 0,44 61,69 161,11
Земельный налог 23,55 24,14 23,79 18,05 0,24 -6,09 101,02 74,77
Арендная плата за 
земли 26,64 28,97 32,13 36,29 5,49 7,32 120,61125,27

         
План первого полугодия 2023 года налоговых и неналоговых доходов вы-

полнен на 105,8%, сверх плана поступило 14,1 млн. рублей. 
Основная часть собственных доходов бюджета городского округа прихо-

дится на налоговые поступления. Доля налоговых доходов в общем объеме 
налоговых и неналоговых доходов за 6 месяцев 2023 года составила 77,3%. 
В связи с внесением изменений в Налоговый Кодекс Российской Федерации 
и введением с 1 января 2023 года нового особого порядка уплаты налогов, 
взносов и сборов в виде Единого налогового платежа, значительно сократи-
лись поступления налоговых платежей в бюджет городского округа за 1 по-
лугодие 2023 года: плановые назначения 6 месяцев по налоговым платежам 
выполнены лишь на 98,7% что составляет 93,6% к показателям прошлого 
года за аналогичный период. В результате операций по Единому налоговому 
счету (далее - операции по ЕНС) из бюджета городского округа с начала 
2023 года были изъяты средства, в том числе за счет собственных остатков 
средств бюджета, сложившихся по состоянию на 01.01.2023 года:

- в январе 2023 года списаны переплаты по налоговым платежам на об-
щую сумму более 19,7 млн. рублей;

- в феврале 2023 года списаны средства для формирования сальдо единого 
налогового счета на сумму более 4,3 млн. рублей.

Решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 10 декабря 2020 года № 103 «Об установлении доли дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности, подлежащей замене на допол-
нительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц» 20% 
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из краевого 
Фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских окру-
гов) на 2021-2023 годы заменены дополнительным нормативом отчислений 
от налога на доходы физических лиц. В соответствии с решением Совета 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 15 де-
кабря 2022 года № 27 «О бюджете Петровского городского округа Ставро-
польского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» дополни-
тельный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в 2023 
году составил 15,85% (при 14,89% в 2022 году). Таким образом, в бюджет 
городского округа в 2023 году налог на доходы физических лиц поступает по 
нормативу 42,85% (при 41,89% в 2022 году, общее увеличение норматива на 
0,96%) и является бюджетообразующим источником доходов.

Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых и нена-
логовых доходов за анализируемый период составила 49,1%, при 47,3% за 
аналогичный период 2022 года. Плановые назначения 6 месяцев 2023 года 
выполнены на 101,5%. Темп роста поступлений налога на доходы физиче-
ских лиц за 1 полугодие 2023 года составил 100,9% к аналогичному периоду 
2022 года (в сопоставимых показателях). Операции по ЕНС, осуществлен-
ные налоговыми органами в начале текущего года, значительно снизили теп 
роста НДФЛ.

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 
предпринимает активные меры по сокращению масштабов уклонения от 
уплаты налогов и сборов, организована работа по легализации «теневой» 

заработной платы и обеспечения выплаты заработной платы работникам не 
ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения, сни-
жению неформальной занятости населения. В 1 полугодии 2023 года прово-
дились ежемесячные мониторинги по:

- поступлению доходов в бюджет городского округа;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по налогам и по 

страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже величи-

ны прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся ежене-

дельно. 
Администрацией Петровского городского округа Ставропольского края 

за 6 месяцев 2023 года проведено 5 заседаний межведомственной рабочей 
группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в орга-
низациях, расположенных на территории Петровского городского окру-
га Ставропольского края, утвержденной постановлением администрации 
Петровского городского округа от 20 марта 2019 г. № 688 (далее – рабочая 
группа), где заслушивались руководители организаций и индивидуальные 
предприниматели по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, по 
страховым взносам на обязательное социальное страхование, местным на-
логам и сборам (в том числе 3 – выездных заедания рабочей группы: в с. Бла-
годатное, с. Константиновское, с. Высоцкое). Всего на заседаниях рабочей 
группы заслушано 179 налогоплательщиков, от каждого должника получе-
ны объяснения, а погашение задолженности взято на контроль. В результате 
работы рабочей группы за 6 месяцев 2023 года должниками уплачено в кон-
солидированный бюджет Ставропольского края 2332,75 тыс. рублей, в том 
числе в бюджет городского округа – 1028,1 тыс. рублей.

Законом Ставропольского края от 15 декабря 2022 года № 110-кз «О бюд-
жете Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов» утвержден дифференцированный норматив отчислений в бюджет 
городского округа от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Фе-
дерации, на 2023 год 0,49436% (при 0,4950242% в 2022 году). Дифферен-
цированные нормативы отчислений в местные бюджеты устанавливаются 
исходя из зачисления в местные бюджеты не менее 10% налоговых доходов 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации от указанно-
го налога.

Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в мест-
ный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения соответствующих муниципальных 
образований, органы местного самоуправления которых решают вопросы 
местного значения в сфере дорожной деятельности. Плановые назначения 
на 1 полугодие 2023 год по акцизам составляют 20,2 млн. рублей и выполне-
ны на 112,5% (поступило в бюджет 22,8 млн. рублей). Темп роста по данно-
му доходному источнику по сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года составил 101,1%.

На 56,8% сократились поступления единого сельскохозяйственного на-
лога в 1 полугодии 2023 года по сравнению с аналогичным периодом 2022 
года. Так на 01.07.2023 года поступило 9,6 млн. рублей, а на 01.07.2022 года 
– 22,1 млн. рублей. По информации, полученной от налоговых органов, дан-
ное снижение связано с уменьшением выручки от реализации сельхозпро-
дукции за 2022 год и ростом затрат на приобретение ГСМ, запчастей и удо-
брений, которые уменьшают налогооблагаемую базу. Плановые назначения 
6 месяцев 2023 года выполнены на 71,9%.

В соответствии с Законом Ставропольского края от 13 октября 2011 года 
№ 77-кз (с изменениями) «Об установлении нормативов отчислений в бюд-
жеты муниципальных образований Ставропольского края от налогов, подле-
жащих зачислению в бюджет Ставропольского края» с 01 января 2021 года в 
бюджеты городских округов поступает налог, взимаемый в связи с примене-
нием упрощенной системы налогообложения (далее – УСН), по нормативу 
отчислений равному 15%. За 6 месяцев 2023 года в бюджет городского окру-
га поступило 12,2 млн. рублей УСН, при плановых назначениях 9,9 млн. ру-
блей. Плановые назначения по УСН выполнены на 123,1%. По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года поступления по УСН за 1 полугодие 
2023 год выросло на 2,7 млн. рублей.

В соответствии положениями Федерального закона от 29 июня 2012 года 
№ 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках 
и банковской деятельности» система налогообложения в виде единого на-
лога на вмененный доход (далее – ЕНВД) не применяется с 1 января 2021 
года и поступления текущего года по данному налогу являются поступлени-
ями от погашения недоимки, пени и штрафов предшествующих периодов. В 
связи с операциями по ЕНС на счете бюджета по состоянию на 01.07.2023 г. 
сложилось отрицательное сальдо по ЕНВД в сумме 353,2 тыс. рублей.

В анализируемом периоде поступило 5,9 млн. рублей налога, взимаемого 
в связи с применением патентной системы налогообложения. Плановые на-
значения 6 месяцев 2023 года выполнены на 131,1%. По сравнению с анало-
гичным периодом 2022 года темп роста поступлений по указанному налогу 
в бюджет городского округа составил 152,2%. Основной причиной роста 
поступлений по информации налоговых органов является уплата платель-
щиками патента в полном размере без вычета сумм уплаченных страховых 
взносов.

Плановые задания 1 полугодия 2023 года по государственной пошлине 
по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции мировыми судьями, 
выполнены на 76,8%. За анализируемый период в бюджет городского округа 
поступило 2,8 млн. рублей, что на 0,8 млн. рублей меньше, чем за аналогич-
ный период прошлого года. 

Плановые назначения по неналоговым доходам бюджета городского окру-
га выполнены на 140,5%. За 6 месяцев 2023 года поступило в бюджет 58,1 
млн. рублей при плановых назначениях 41,3 млн. рублей. Темп роста посту-
плений к аналогичному периоду прошлого года составил 119,8%, получено 
неналоговых доходов больше на 9,6 млн. рублей.

За отчетный период 2023 года в бюджет городского округа поступило 42,4 



Вестник Петровского городского округа № 4108 сентября 2023г. 3Вестник Петровского городского округа № 41 08 сентября 2023г.6

Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 25 августа 2021 года № 

90

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Петровского го-

родского округа Ставропольского края

ИНДИКАТОРЫ РИСКА
нарушения обязательных требований, используемые для определения не-

обходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муни-
ципального контроля в сфере благоустройства на территории Петровского 

городского округа Ставропольского края

1. Получение информации об истечении сроков проведения работ в соот-
ветствии с ордером (разрешением) на проведение земляных работ, установ-
ку временных ограждений и размещения временных объектов, уведомлени-
ем о проведении работ без ордера, уведомлением о производстве аварийных 
восстановительных работ. 

2. Выявление признаков ненадлежащего содержания и уборки объектов 
благоустройства и придомовой территории, в том числе получение сведений 
о наличии сброса, складирования и (или) временное хранение мусора, по-
рубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков 
растительности.

3. Выявление признаков ненадлежащего использования территории об-
щего пользования.».

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года  г. Светлоград  №79

О внесении изменений в решение Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 15 июня 2018 года № 73 «Об утверж-
дении кодекса этики служебного поведения муниципальных служащих Пе-
тровского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Уставом Петровского городского округа Ставропольско-
го края, постановлением Губернатора Ставропольского края от 31.07.2023 № 
379 «О внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского 
края от 05 марта 2011 г. № 129 «Об утверждении Кодекса этики и служебного 
поведения государственных гражданских служащих Ставропольского края» 
Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решение Со-
вета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 15 
июня 2018 года № 73 «Об утверждении Кодекса этики служебного поведе-
ния муниципальных служащих Петровского городского округа Ставрополь-
ского края».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 
«Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского 
округа Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 07.09.2023 

№79

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в решение Совета депутатов Петровского городского 

округа Ставропольского края от 15 июня 2018 года № 73 «Об утверждении 
кодекса этики служебного поведения муниципальных служащих Петров-

ского городского округа Ставропольского края»

1. В наименовании после слов «Кодекса этики» дополнить словом «и».

2. В пункте 1 после слов «Кодекс этики» дополнить словом «и».

3. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Лицам, замещающим муниципальные должности в Петровском го-

родском округе Ставропольского края, придерживаться положений Кодекса 
этики и служебного поведения муниципальных служащих Петровского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденного настоящим решени-
ем, в части, не противоречащей правовому статусу этих лиц.».

4. В Кодексе этики и служебного поведения муниципальных служащих 
Петровского городского округа Ставропольского края:

4.1. Дополнить пунктом 2.12 1 следующего содержания:
«2.12 1. Муниципальный служащий, имеющий гражданство (подданство) 

иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от него 
причинам, замещающий должность в соответствии со статьей 26 Федераль-
ного закона от 30 апреля 2021 года № 116-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», призван:

1) принимать все возможные меры, направленные на прекращение граж-
данства (подданства) иностранного государства;

2) воздерживаться от получения документов, удостоверяющих личность 
гражданина (подданного) иностранного государства, и совершения иных 
действий в качестве гражданина (подданного) иностранного государства, за 
исключением случаев, когда такие действия необходимы для прекращения 
гражданства (подданства) иностранного государства.».

4.2. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Муниципальные служащие, исполняющие организационно-распо-

рядительные функции по отношению к другим муниципальным служащим, 
также призваны:

1) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта ин-
тересов;

2) принимать меры по предупреждению коррупции;
3) не допускать случаев принуждения муниципальных служащих к уча-

стию в деятельности политических партий и общественных объединений;
4) не допускать в любых формах протекционизм, клановость, сговор в 

решении служебных вопросов;
5) быть образцом профессионализма, безупречной репутации, честно-

сти, беспристрастности и справедливости, способствовать формированию в 
органе местного самоуправления благоприятного для эффективной работы 
морально-психологического климата.

4.3. В пункте 3.2 слова «, придерживается общепринятого делового стиля 
одежды» исключить.

4.4. Дополнить пунктом 3.3 1 следующего содержания:
«3.31. Внешний вид муниципального служащего при исполнении им 

должностных обязанностей в зависимости от условий службы и формата 
служебного мероприятия должен соответствовать общепринятому деловому 
стилю, который отличают официальность, сдержанность, традиционность, 
аккуратность.».

4.5. Дополнить разделом III 1 следующего содержания:
«III 1. Общие правила этики при использовании социальных сетей
3.5. Муниципальному служащему при размещении информации в соци-

альных сетях, блогах (микроблогах) и иных сетевых сообществах в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно 
- социальные сети, сеть «Интернет») в личных целях необходимо подходить 
к данному вопросу осознанно и ответственно. Недопустимо размещение му-
ниципальным служащим изображений, текстовых, аудио-, видеоматериалов, 
прямо или косвенно указывающих на его должностной статус, если данное 
действие не связано с исполнением должностных обязанностей.

3.6. Участвуя в социальных сетях, муниципальный служащий не вправе 
допускать обсуждений деятельности государственных органов Российской 
Федерации, государственных органов субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправления Петровского городского округа Став-
ропольского края и их должностных лиц, высказываний в некорректной и 
грубой форме с использованием нецензурной лексики, размещения фото-, 
видео- и текстовых материалов, способных нанести ущерб репутации му-
ниципального служащего или авторитету органа местного самоуправления.

Не допускается размещение в сети «Интернет» служебных документов.».
3.7. Абзац седьмой пункта 4.2 дополнить словами «и взысканий за несо-

блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-
новленных в целях противодействия коррупции».

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года  г.Светлоград  №80

О внесении изменений в положение об установлении размера ежемесяч-
ных и иных дополнительных выплат, и порядка их осуществления в органах 
местного самоуправления Петровского городского округа Ставропольского 
края, утверждённое решением Совета депутатов Петровского городского 

№ 
п/п Наименование должности

Размер 
должност-
ного окла-

да <*> 
(рублей)

1 Первый заместитель главы администрации 14472
2 Заместитель главы администрации 13156
3 Управляющий делами 13156
4 Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, 

службы (со статусом юридического лица) 12457

5 Руководитель департамента, комитета, управления, отдела, 
службы (без статуса юридического лица) 11067

6 Заместитель руководителя департамента, комитета, управ-
ления, отдела, службы (со статусом юридического лица) 10983

7 Заместитель руководителя департамента, комитета, управ-
ления, отдела, службы (без статуса юридического лица) 10019

8 Руководитель структурного подразделения департамента, 
комитета, управления, отдела, службы 8953

9 Заместитель руководителя структурного подразделения де-
партамента, комитета, управления, отдела, службы 8161

10 Уполномоченный представитель главы муниципального об-
разования в населенном пункте (управляющий) 8093

11 Консультант 7997
12 Инспектор контрольно-счетного органа 7997
13 Помощник главы администрации, выборного должностного 

лица местного самоуправления 7373
14 Главный специалист 7373
15 Ведущий специалист 6320
16 Специалист I категории 5270
17 Специалист II категории 4742
18 Специалист 4214

<*> Размеры должностных окладов могут быть увеличены (проиндексированы) в соответствии 
с законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый 
год и плановый период с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в размерах и сроки, установ-
ленные для государственных гражданских служащих Ставропольского края.

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года г. Светлоград  № 85

Об утверждении перечня должностей муниципальной службы Совета де-
путатов Петровского городского округа ставропольского края, при замеще-
нии которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 года N 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях реализации Указа Пре-
зидента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении 
перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении 
которых федеральные государственные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-
тей» Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей муниципальной службы 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 
служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характе-
ра своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
управляющего делами Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края Денисенко Е.Н.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского городского округа». 

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края

Н.В. Конкина

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 07.09.2023 

№85

ПЕРЕЧЕНЬ
должностей муниципальной службы Совета депутатов Петровского 

городского округа Ставропольского края, при назначении на которые граж-
дане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны пред-
ставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей

В Перечень должностей муниципальной службы, при назначении на кото-
рые и при замещении которых муниципальные служащие Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) несо-
вершеннолетних детей включаются: 

1) должности муниципальной службы, отнесенные Реестром должно-
стей муниципальной службы к высшей группе должностей муниципальной 
службы: 

управляющий делами Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края; 

2) должности муниципальной службы, отнесенные Реестром должностей 
муниципальной службы к ведущей группе должностей муниципальной 
службы: 

консультант Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края.

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года г. Светлоград  № 76

Об отчете об исполнении бюджета Петровского городского округа Став-
ропольского края за 1 полугодие 2023 года

Рассмотрев представленный администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета Петровского го-
родского округа Ставропольского края за 1 полугодие 2023 года, в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюд-
жетном процессе в Петровском муниципальном районе Ставропольского 
края, утвержденным решением Совета Петровского муниципального района 
Ставропольского края от 20.09.2012г. № 45, Совет депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Отчет об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-

польского края за 1 полугодие 2023 года, прилагаемый к настоящему реше-
нию, принять к сведению.

2. Главе Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить 
в 2023 году финансирование расходных обязательств Петровского муници-
пального района Ставропольского края в полном объеме в соответствии с 
решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольско-
го края от 15 декабря 2022 года № 27 «О бюджете Петровского городского 
округа Ставропольского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов
Петровского городского
округа Ставропольского края
В.О. Лагунов

ПРИЛОЖЕНИЕ
К решению Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 07.09.2023г. 

№ 76

ОТЧЕТ 
об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставропольско-

го края за первое полугодие 2023 года

ДОХОДЫ 
В бюджет Петровского городского округа Ставропольского края (далее – 

бюджет городского округа) за 6 месяцев 2023 года поступило 1 218,2 млн. 

file://serv/Users/Taralova/Desktop/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a2%d0%90%202022/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82%20%d0%93%d0%9e/2023/%d0%97%d0%b0%d1%81%d0%b5%d0%b4%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d1%8f%20%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82%d0%b0/2023.09.07/%d1%80%d0%b5%d1%88%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f/garantF1://95552.0


Вестник Петровского городского округа № 41 08 сентября 2023г.4 Вестник Петровского городского округа № 4108 сентября 2023г. 5
округа Ставропольского края от 19 января 2018 года № 2

В соответствии с ч. 4 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
законом Ставропольского края от 24.12.2007г. № 78-кз «Об отдельных во-
просах муниципальной службы в Ставропольском крае», пунктом 3 рас-
поряжения Губернатора Ставропольского края от 13.07.2023 № 461-р «Об 
увеличении размеров должностных окладов государственных гражданских 
служащих Ставропольского края и ежемесячных надбавок с 01 октября 2023 
года», Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об установлении размера ежемесячных и иных 
дополнительных выплат и порядка их осуществления в органах местного 
самоуправления Петровского городского округа Ставропольского края, ут-
верждённое решением Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 19 января 2018 года № 2 «Об утверждении По-
ложения об установлении размера ежемесячных и иных дополнительных 
выплат и порядка их осуществления в органах местного самоуправления 
Петровского городского округа Ставропольского края» (в редакции от 28 
сентября 2018г. № 163, от 26 апреля 2019 г. № 28, от 24 мая 2019 № 38, от 28 
ноября 2019 № 93, от 9 сентября 2021 г. № 96, от 28 октября 2021г. № 121) 
следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5. раздела 2 «Оплата труда муниципальных служащих» из-
ложить в следующей редакции:

«2.5. Ежемесячная надбавка муниципальным служащим за ученую сте-
пень составляет:

за почетное звание Российской Федерации - в размере 1571 рублей;
за докторскую степень - в размере 1571 рублей;
за кандидатскую степень - в размере 947 рублей.
Ежемесячная надбавка за ученую степень устанавливается:
муниципальным служащим аппарата Совета депутатов Петровского го-

родского округа Ставропольского края – распоряжением председателя Со-
вета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края;

муниципальным служащим аппарата контрольно-счетной палаты Пе-
тровского городского округа Ставропольского края – распоряжением пред-
седателя контрольно-счетной палаты Петровского городского округа Став-
ропольского края;

муниципальным служащим аппарата администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края, руководителям органов администрации 
- распоряжением администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края;

муниципальным служащим органов администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края – приказом (распоряжением) соответ-
ствующего органа администрации.».

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года и подлежит 
опубликованию в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета 
депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года г. Светлоград  №81

О внесении изменений в решение Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 23 ноября 2017 года № 32 «Об ут-
верждении положения об оплате труда главы Петровского городского округа 
Ставропольского края»

В соответствии с ч. 4 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Ставропольского края от 29.12.2008 № 101-кз «О гарантиях осу-
ществления полномочий депутата, члена выборного органа местного са-
моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», 
пунктом 3 распоряжения Губернатора Ставропольского края от 13.07.2023 
№ 461-р «Об увеличении размеров должностных окладов государственных 
гражданских служащих Ставропольского края и ежемесячных надбавок с 
01 октября 2023 года», Совет депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 23 ноября 2017 года № 32 «Об утверждении По-
ложения об оплате труда главы Петровского городского округа Ставрополь-
ского края» (в редакции от 04 февраля 2020 № 9, от 09 сентября 2021 г. № 95, 
от 02 августа 2022г. № 77) изменения, изложив приложение 2 в прилагаемой 
редакции.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 02 августа 2022г. № 77 «О внесе-

нии изменений в решение Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 23 ноября 2017 года № 32 «Об утверждении По-
ложения об оплате труда главы Петровского городского округа Ставрополь-
ского края».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года и подлежит 
опубликованию в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа 
Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 23.10.2017 
г. № 32  (в редакции решения от 07.09.2023. № 81)

РАЗМЕР
должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, ежемесяч-

ной надбавки за особые условия деятельности главы Петровского город-
ского округа Ставропольского края

Наименование долж-
ности

Должностной 
оклад (рублей 

в месяц)

Ежемесячное 
денежное по-
ощрение (%)

Ежемесячная надбав-
ка за особые условия 

деятельности (%)
1 2 3

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

15787 275 200

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВ-
РОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года  г. Светлоград  № 82

О внесении изменений в решение Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 14 октября 2021 года № 113 «Об ут-
верждении положения об оплате труда председателя Контрольно-счетной 
палаты Петровского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с ч. 4 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Ставропольского края от 29.12.2008 № 101-кз «О гарантиях осу-
ществления полномочий депутата, члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправления», по-
становлением Правительства Ставропольского края от 13.07.2022 № 393-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского 
края от 29 декабря 2020 г. № 743-п «Об утверждении методики расчета 
нормативов формирования расходов на содержание органов местного само-
управления муниципальных образований Ставропольского края», Уставом 
Петровского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Пе-
тровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Петровского городского окру-
га Ставропольского края от 14 октября 2021 года № 113 «Об утверждении 
Положения об оплате труда председателя Контрольно-счетной палаты Пе-
тровского городского округа Ставропольского края» (в редакции решения 
от 02 августа 2022г. № 78) изменения, изложив приложение 2 в прилагаемой 
редакции.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 02 августа 2022 г. № 78 «О внесе-
нии изменений в решение Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 14 октября 2021 года № 113 «Об утверждении По-
ложения об оплате труда председателя Контрольно-счетной палаты Петров-
ского городского округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года и подлежит 
опубликованию в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа 
Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 14.10.2021 
г. № 113 (в редакции решения от 07.09.2023 № 82)

РАЗМЕР
должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, ежемесяч-

ной надбавки за особые условия деятельности председателя Контрольно-
счетной палаты Петровского городского округа Ставропольского края

Наименование долж-
ности

Должностной 
оклад (рублей 

в месяц)

Ежемесячное 
денежное по-
ощрение (%)

Ежемесячная надбав-
ка за особые условия 

деятельности (%)
1 2 3

Председатель Кон-
т р о л ь н о - с ч е т н о й 
палаты Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

13156 170 130

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года г. Светлоград  № 83

О внесении изменений в решение Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 06 октября 2017 года № 15 «Об ут-
верждении положения об оплате труда председателя Совета депутатов Пе-
тровского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с ч. 4 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Ставропольского края от 29.12.2008 № 101-кз «О гарантиях осу-
ществления полномочий депутата, члена выборного органа местного са-
моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», 
пунктом 3 распоряжения Губернатора Ставропольского края от 13.07.2023 
№ 461-р «Об увеличении размеров должностных окладов государственных 
гражданских служащих Ставропольского края и ежемесячных надбавок с 01 
октября 2023 года», Совет депутатов Петровского городского округа Став-
ропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 06 октября 2017 года № 15 «Об утверждении По-
ложения об оплате труда председателя Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края» (в редакции 23 ноября 2017г. № 31, от 
04 февраля 2020 № 9, от 09 сентября 2021 г. № 95, от 02 августа 2022г. № 79) 
изменения, изложив приложение 2 в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 02 августа 2022 г. № 79 «О внесе-
нии изменений в решение Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 06 октября 2017 года № 15 «Об утверждении По-
ложения об оплате труда председателя Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года и подлежит 
опубликованию в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа 
Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина

Приложение 2
к решению Совета депутатов Петровского город-
ского округа Ставропольского края от 06.10.2017 
г. № 15 (в редакции решения от 07.09.2023 г. № 83)

РАЗМЕР
должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, ежемесяч-

ной надбавки за особые условия деятельности председателя Совета депута-
тов Петровского городского округа Ставропольского края

Наименование долж-
ности

Должностной 
оклад (рублей 

в месяц)

Ежемесячное 
денежное по-
ощрение (%)

Ежемесячная надбав-
ка за особые условия 

деятельности (%)
1 2 3

Председатель Совета 
депутатов Петровского 
городского округа Став-
ропольского края

15787 275 200

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2023 года г. Светлоград  № 84

О внесении изменений в решение Совета депутатов Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 03 ноября 2017 года № 26 «Об 
установлении размеров должностных окладов муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в Ставропольском крае в 
органах местного самоуправления Петровского городского округа Ставро-
польского края»

В соответствии с ч. 4 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
законом Ставропольского края от 24.12.2007г. № 78-кз «Об отдельных во-
просах муниципальной службы в Ставропольском крае», пунктом 3 рас-
поряжения Губернатора Ставропольского края от 13.07.2023 № 461-р «Об 
увеличении размеров должностных окладов государственных гражданских 
служащих Ставропольского края и ежемесячных надбавок с 01 октября 2023 
года», Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Петровского городского 
округа Ставропольского края от 03 ноября 2017 года № 26 «Об установле-
нии размеров должностных окладов муниципальных служащих, замещаю-
щих должности муниципальной службы в Ставропольском крае в органах 
местного самоуправления Петровского городского округа Ставропольского 
края» (в редакции от 02 августа 2022г. № 80) (далее - решение), изложив 
приложение «Размеры должностных окладов муниципальных служащих, 
замещающих должности муниципальной службы в Ставропольском крае в 
органах местного самоуправления Петровского городского округа Ставро-
польского края» в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Петровского го-
родского округа Ставропольского края от 02 августа 2022 г. № 80 «О внесе-
нии изменений в решение Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 03 ноября 2017 года № 26 «Об установлении разме-
ров должностных окладов муниципальных служащих, замещающих долж-
ности муниципальной службы в Ставропольском крае в органах местного 
самоуправления Петровского городского округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2023 года и подлежит 
опубликованию в газете «Вестник Петровского городского округа».

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа 
Ставропольского края
В.О. Лагунов

Глава Петровского городского
округа Ставропольского края
Н.В. Конкина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов Петровского  город-
ского округа Ставропольского края от 03.11.2017г. 

№ 26 (в редакции от 07.09.2023 № 84 )

РАЗМЕРЫ
должностных окладов муниципальных служащих, замещающих долж-

ности муниципальной службы в Ставропольском крае в органах местного 
самоуправления Петровского городского округа Ставропольского края

file://serv/Users/Taralova/Desktop/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a2%d0%90%202022/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82%20%d0%93%d0%9e/2023/%d0%97%d0%b0%d1%81%d0%b5%d0%b4%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d1%8f%20%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82%d0%b0/2023.09.07/%d1%80%d0%b5%d1%88%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f/consultantplus://offline/ref=B962DD6352916354E32DCF9B256F9C6E654C0B9B1FE896388B16A3DAF72EB8F8BAFCAF62BE21248EB74AE996FF6C04ACDFEBF66E176983C4ED33C563RAbDN 
file://serv/Users/Taralova/Desktop/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a2%d0%90%202022/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82%20%d0%93%d0%9e/2023/%d0%97%d0%b0%d1%81%d0%b5%d0%b4%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d1%8f%20%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82%d0%b0/2023.09.07/%d1%80%d0%b5%d1%88%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f/consultantplus://offline/ref=B962DD6352916354E32DCF9B256F9C6E654C0B9B1FE9993D8E17A3DAF72EB8F8BAFCAF62BE21248EB74AE996FF6C04ACDFEBF66E176983C4ED33C563RAbDN 

